1-2

MOÇÃO Nº 422/2025

Manifesta aplausos ao cantor
barbarense Negro Silva, pela
brilhante conquista no Festival
Nacional de Samba Autoral de
Magé, realizado no Estado do
Rio de Janeiro.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

A presente moção é fruto do reconhecimento desta Casa
Legislativa, que, por intermédio do mandato da vereadora Esther Moraes,
manifesta aplausos ao cantor barbarense Negro Silva, pela brilhante conquista
no Festival Nacional de Samba Autoral de Magé, realizado no Estado do Rio de
Janeiro, um resultado considerado uma vitória significativa em meio a
composições de todo o Brasil.

O artista obteve a terceira colocação entre 15 finalistas, com a
canção autoral “É a Hora”, destacando-se pela qualidade musical, pela força de
sua interpretação e pela representatividade cultural que carrega.

A participação de Negro Silva em um festival de relevância regional
projeta o nome de Santa Bárbara d’Oeste em cenário nacional e reafirma a
importância da valorização de artistas que levam nossa cultura para além das
fronteiras do município.

Seu talento, dedicação e compromisso com a música merecem
reconhecimento público, motivo pelo qual esta Casa Legislativa registra seu
aplauso, parabenizando-o pela conquista e desejando ainda mais sucesso em
sua trajetória artística.

Negro Silva, que tem uma carreira de 30 anos dedicada à música
e é um cidadão ativo na promoção da cultura do samba em Santa Bárbara
d'Oeste, tem sua participação destacada no evento de nível nacional e trouxe
visibilidade para o samba produzido em sua cidade natal.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

86
37

/2
02

5
26

/1
1/

20
25

 0
8:

19
 -

 C
H

A
V

E
: Y

P
13

-3
8V

D
-U

8J
1-

A
53

K

2-2

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do
Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, ao cantor barbarense Negro
Silva, pela brilhante conquista no Festival Nacional de Samba Autoral de Magé,
no Estado do Rio de Janeiro.

É a moção.

       Plenário "Dr. Tancredo Neves", 26 de novembro de 2025.

                                  Esther Moraes
                                  - Vereadora Partido Verde -

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

86
37

/2
02

5
26

/1
1/

20
25

 0
8:

19
 -

 C
H

A
V

E
: Y

P
13

-3
8V

D
-U

8J
1-

A
53

K

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 25 de novembro de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=YP1338VDU8J1A53K  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: YP13-38VD-U8J1-A53K

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

86
37

/2
02

5
26

/1
1/

20
25

 0
8:

19
 -

 C
H

A
V

E
: Y

P
13

-3
8V

D
-U

8J
1-

A
53

K

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=YP1338VDU8J1A53K
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: YP1338VDU8J1A53K
		2025-11-26T11:15:25-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura